
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯБЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВЯКОВЛЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАБЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(двадцать восьмое заседание Совета депутатов второго созыва)

РЕШЕНИЕ
30 апреля 2025 года № 1
Об отчёте о деятельности главыадминистрации Яковлевскогомуниципального округаи администрации Яковлевскогомуниципального округа за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», Уставом Яковлевского муниципального округаБелгородской области, решением Совета депутатов Яковлевскогомуниципального округа от 29 июня 2021 года № 4 «О Порядке заслушиванияежегодных отчётов Председателя Совета депутатов Яковлевского городскогоокруга и главы администрации Яковлевского городского округа», Советдепутатов Яковлевского муниципального округа Белгородской области решил:1. Отчёт о деятельности главы администрации Яковлевскогомуниципального округа и администрации Яковлевского муниципальногоокруга за 2024 год принять к сведению (прилагается).Работу администрации Яковлевского муниципального округав 2024 году считать удовлетворительной.2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органовместного самоуправления Яковлевского муниципального округа Белгородскойобласти в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатовЯковлевского муниципального округа О.В. Мевша



2
Приложениек решению Совета депутатовЯковлевского муниципального округаБелгородской областиот 30 апреля 2025 года № 1

Доклад главы администрацииЯковлевского муниципального округа
Уважаемые депутаты, участники заседания!

Слайд 1В соответствии с Уставом Яковлевского муниципального округа позвольтемне сегодня предоставить Вашему вниманию отчет о социально-экономическом развитии Яковлевского муниципального округа за 2024 год.Минувший год не смотря на беспрецедентные вызовы не остановил нашепоступательное развитие.Нам удалось сохранить и в определенной степени приумножитьдостигнутое за предыдущие годы.Продолжалась работа по реализации национальных стратегий, проектовГубернатора Белгородской области Вячеслава Владимировича Гладкова.Исполнены муниципальные программы, успешно реализуются новыеинициативы, в первую очередь направленные на улучшение качества жизнинаселения.Слайд 2Одним из основных показателей социального благополучия являетсядемография.Численность населения округа составляет 56,257 тысяч человекМиграционная убыль составил 185 человек. Родилось 433 ребенка.Естественная убыль населения составила 450 человек.Слайд 3Продолжаются изменения на рынке труда – уровень регистрируемойбезработицы снизился и составил 0,22% при целевом показателе 0,6%.Слайд 4Численность занятого населения 25,1 тысяч человек. Стоит отметить, чтоне смотря на все вызовы, средняя заработная плата в округе продолжила свойрост и на конец года составила 73,3 тысяч рублей, что на 23,2% больше чемв 2023 году.Слайд 5Развитие экономического потенциала муниципального образованияопределяет формирование и исполнение местного бюджета. И его постоянныйрост является важным показателем развития всех отраслей экономики округа.



3
Консолидированный бюджет в 2024 году по собственным налоговыми неналоговым доходам исполнен в сумме 1 миллиард 448 миллионов рублей.Слайд 6Расходы консолидированного бюджета Яковлевского городского округаза 2024 год составили 4 миллиарда 205 миллионов рублей. Их основная частьимеет социальную направленность.Слайд 7Наибольший вес в структуре доходов по результатам прошедшего годасоставляют платежи НДФЛ, земельный налог, налог на имущество.Слайд 8Все принятые расходные обязательства исполнены в полном объеме и безпривлечения заимствованных средств.Слайд 9В 2024 году на развитие экономики и социальной сферы Яковлевскогомуниципального округа хозяйствующими субъектами было использовано8,3 млрд рублей инвестиций. Из них 7,3 млрд рублей в рамках реализацииинвестиционных проектов, создано 76 новых рабочих мест.Индекс физического объема инвестиций в основной капиталк соответствующему периоду 2023 года сложился 120,6%.Слайд 10Малый бизнес – это эффективный ресурс развития округа. В этой отраслизанято более 25% трудоспособного населения округа, работают более6,3 тыс. человек. Динамично развивающийся предпринимательский секторявляется важнейшей «точкой роста» экономики. В настоящее время бизнес-сообщество округа объединяет около 3,4 тысяч субъектов.На поддержку малых и средних предприятий в разных отраслях экономикив минувшем году по различным программам было направлено 351,6 миллионоврублей.Слайд 11Одной из основ экономического потенциала нашего округа являетсясельскохозяйственное производство.Каждый рубль поступает в бюджет округа от предприятий АПК.В отрасли АПК трудится 4,5 тыс. человек, поэтому от развития этой отраслинапрямую зависит не только экономическое, но и социальное благополучиеокруга.Слайд 12Реализация комплекса мероприятий программы развития сельскогохозяйства позволила достичь значения показателя производствасельскохозяйственной продукции в сумме более 17,7 миллиардов рублей, чтов расчете на 1 гектар пашни составляет 307,3 тысяч рублей.Слайд 13Отрасль растениеводства округа входит в тройку лидеров по урожайностизерновых и зернобобовых культур в регионе.По валовому производству молока округ занимает пятое место в регионе.



4
Слайд 14Несмотря на сложные погодные условия, весенние заморозки 2024 года,почти на всей площади плодовых и ягодных культур была зафиксированагибель завязи и приростов. Однако отрасль садоводства продолжаетразвиваться. Площадь садов в сельскохозяйственных предприятиях по итогу2024 года составляет 300 гектаров.Активно развивается отрасль овощеводства на базе малых формхозяйствования, по итогам года 250 гектаров пашни занято овощами, в округепроизводится весь ассортимент овощных культур.Слайд 15Растениеводство в структуре производства сельскохозяйственногопродукта округа составляет - 37%. Площадь обрабатываемой пашни в округесоставляет -57,6 т.га доля в структуре области - 4,15%.Доля округа по валовому сбору зерновых и зернобобовых культур -7,2 %.За прошедший год произведено 165,2 тысяч тонны зерновыхи зернобобовых культур в зачетном весе. В связи с чрезвычайной ситуациейпо засухе, валовой сбор зерна составил 65% к уровню прошлого года.Животноводство представлено в округе отраслями молочногоскотоводства, производством мяса свиней, птицы и занимает в структуревалового сельскохозяйственного продукта 63%.В отрасли мясного животноводства объем производства на убой всехвидов скота и птицы в с/х предприятиях составил – 84,5 тыс. тонн(92 % к уровню 2023 года).Объем валового производства молока по с/х предприятиям округав 2024 году составил - 48,3 тыс. тонн, или 93,5 % к уровню 2023 года(произошло снижение поголовья в ООО «Белгранкорм»и ООО «Красненское»). Доля округа - 8,2 % в валовом объеме молокапо области.Тем ни менее, округ продолжает занимать пятое место в регионепо валовому производству молока округ. А с учетом смены собственниковв ООО «Красненское» в ближайшие 2-3 года планируется увеличить объемвалового производства молока в округе.Слайд 16Говоря о сельском хозяйстве не стоит забывать о фермерах, которыевносят немалый вклад в его развитие и показывают стабильнуюположительную динамику.По итогу 2024 года на нашей территории функционирует 225 семейныхферм, по таким направлениям, как: садоводство, молочное животноводство,козоводство, овощеводство, аквакультура.Объем инвестиций за 2024 год составил более 290 миллионов рублей.В малом бизнесе занято 8% сельского населения трудоспособного возрастаМалыми формами хозяйствования обрабатывается 9,7 тыс. га пашни или 17%.



5
Слайд 17На поддержку предприятий агропромышленного комплекса по различнымфедеральным и региональным программам (субсидии, гранты) в 2024 годунаправлено 270 миллионов рублей.Слайд 18Основной вклад в обеспечение экономического роста городского округавносят предприятия промышленности.По итогам 2024 года объем отгруженной промышленной продукциисоставил 56,2 миллиардов рублей, в сравнении с 2023 годом этот показательвырос на 9,6 %.Развитие промышленного производства остается для нас однойиз первостепенных задач. По предварительным расчетам в 2025 году объемпроизводства составит порядка 61,1 миллиарда рублей, запланирован ростна уровне 8,7%.Слайд 19Дальнейший позитивный прогноз основан на планах по реализации рядаинвестиционных проектов Яковлевского ГОКа, предприятий Агро-Белогорья,Томмолоко, также продолжится реализация инвестиционных проектов АПК.Предприятия Белгранкорм, Кустовое, Сады Белогорья инвестируют в развитиесвоих производств. Совокупная инвестиционная стоимость составила6,6 миллиарда рублей.Субъекты малого предпринимательства также активно участвуютв развитии экономического потенциала. Сумма инвестиций составила140,1 миллионов рублей.Слайд 20Важное место в социально-экономическом развитии округа занимает вводжилья.За 2024 год в округе введено в эксплуатацию более 62 тысяч квадратныхметров жилья.В текущем году планируется ввести 72 тысячи квадратных метров.Слайд 21В округе надлежащим образом организованы и осуществляютсямероприятия по эффективному управлению и распоряжению муниципальнымимуществом, в том числе посредством предоставления его в аренду, а такжепродажи.за 2024 год в бюджет округа поступило более 168,7 миллионов рублейналога на имущество.Слайд 22Структура земель округа по категориям представлена на слайде.Наибольший процент отведен под сельское хозяйство (76%) и населенныепункты (14%).В рамках «гаражной амнистии» и мероприятий по выявлениюправообладателей ранее учтенных объектов недвижимости ведется работа



6
по выявлению неиспользуемых земельных участков и объектов капитальногостроительства, в том числе незавершенного строительства.До 2026 года планируется охватить все земли в границах населенныхпунктов округа, включая садовые некоммерческие товарищества и гаражно-строительные кооперативы.Организованы и проводятся мероприятия по инвентаризации земель.Что направлено на выявление неиспользуемых земель и земельных участков,упорядочение землепользования в части оформления в установленном порядкеправа пользования земельными участками, приведение нормативного(установленного в ЕГРН) вида разрешенного использования в соответствиис фактическим использованием.По результатам планируется выявить неиспользуемые земли и объекты,вовлечь их в гражданский оборот в целях жилищного и иного строительства,получить дополнительные доходы в бюджет за счет налогов, пополнить фондземельных ресурсов и повысить инвестиционную привлекательностьтерритории.Слайд 23Сумма вложений в рамках реализации национальных проектов в 2024 годусоставила 407,2 млн. рублейСлайд 24Общий объем вложений в социальную сферу, транспортнуюи инженерную инфраструктуру составил 1 075,9 млн. рублейВ 2024 году на территории Яковлевского муниципального округа былоотремонтировано более 18 км региональных и муниципальных автомобильныхдорог на сумму 234,5 млн. руб.В рамках национального проекта «Безопасные и качественные дороги»в 2024 году было отремонтировано 7 автодорог местного значения,протяженностью 10,2 км на общую сумму 132,5 миллионов рублей.В рамках государственной программы «Совершенствование и развитиетранспортной системы и дорожной сети Белгородской области»отремонтировано 9 дорог местного значения, протяженностью 4,9 км,стоимостью 54 млн. руб.В рамках муниципальной программы «Транспортная сеть и дорожнаяинфраструктура» в 2024 году выполнен ремонт автомобильных дорог местногозначения и тротуаров на общую сумму свыше 48 млн. руб.Слайд 25Общий объем вложений в социальную сферу и транспортнуюинфраструктуру составил 360 млн. руб.В 2024 году капитально отремонтированы МБДОУ «ЦРР «ЗолотойКлючик» и детский спортивно-оздоровительный лагерь «Прометей» на общуюсумму 89 млн. руб.Обеспечены жильем 12 детей-сирот и семья с ребенком инвалидомна общую сумму 36,2 млн. руб.



7

Слайд 26В 2024 году был проведен капитальный ремонт 5 многоквартирных домов.Объём финансирования программы капитального ремонта составил11,09 млн руб.По программе переселения граждан из аварийного жилищного фондав 2024 году расселено 5 домов площадью в 2,2 тысячи кв.м. Выкупнуюстоимость получили 100 человек. Общая стоимость переселения составила216,4 миллионов рублейОбеспечено жильем 12 детей-сирот.Слайд 27В 2024 году многодетная семья и семья, имеющая ребенка инвалида,получили жилье.В 2024 году 3 семьи улучшили свои жилищные условия на сумму более7 млн. руб.35 семей получили поддержку в приобретении жилья с помощьюжилищных кредитов на общую сумму 4,15 млн руб.1 многодетная семья по договору безвозмездного пользования получиладом.Слайд 28Инициативные проекты — прямая связь с жителями.Программа направлена на решение точечных проблем граждансовместными усилиями. Позволяет населению принимать непосредственноеучастие в решении вопросов местного значения, самим решать, куда направитьсредства бюджета в первую очередь и предлагать свои проекты.В 2024 году реализовано 7 инициативных проектов, на общую сумму более17,9 миллионов рублей. Были реализованы следующие проекты:-«Благоустройство спортивной площадки по ул. Жукова, д. 11, д. 13,г. Строитель»;-«Устройство детско-спортивной площадки в п. Томаровкапо ул. Комсомольская, в районе дома № 109»;-«Устройство детско-спортивной площадки в п. Томаровкапо ул. Данилова, в районе дома № 8»;-«Устройство детско-спортивной площадки в с. Бутово, ул. Речная, д. 7»;-«Благоустройство детской площадки ул. Победы, д. 3, д. 5 г. Строитель»;-«Благоустройство детской площадки ул. Центральная, д. 2, д. 4, д. 6г. Строитель»;-«Благоустройство детской площадки ул. Советская, д.31, г. Строитель»Слайд 29В рамках муниципальной программы «Формирование комфортнойгородской среды на территории Яковлевского городского округа» выполненоблагоустройство дворовой территории г. Строитель, ул. Жукова, д.11, д.13на сумму 4,7 млн.



8
Благодаря победе во Всероссийском конкурсе лучших проектов созданиякомфортной городской среды в категории малые города в 2024 году началисьработы по благоустройству парка «Маршалково». Проект на суммуболее 112 млн.руб.Слайд 30В самом начале доклада я упомянул о социальной направленностибюджета. Функционирование учреждений образования, культуры, спортакрайне важны для жителей округа.Указом Президента РФ Владимира Владимировича Путина 2024 годобъявлен годом Семьи. Такое решение принято в целях популяризациигосударственной политики в сфере защиты семьи и сохранения традиционныхсемейных ценностей. Именно в семье человек познает окружающий мир,впитывает духовно-нравственные традиции своего народа, учится любвик Родине и своим близким. Крепкая семья - это залог стабильностии процветания общества.Вместе с повышением качества образования ведется планомерная работапо обеспечению комфортного пребывания детей в образовательныхорганизациях, детских садах и школах.В 2024 году продолжилось строительство средней школы №4 в городеСтроителе, объем финансирования 1,318 млн. руб., закуплено основноеоборудование на сумму 217 млн. рублей.Проведен капитальный ремонт административно-хозяйственного блокалагеря «Прометей» на сумму 51 млн. рублей, закуплено оборудованиена 1,5 млн. руб.Завершилось благоустройство территории детского сада «Золотойключик» в г. Строитель на сумму 49 млн. рублей.Слайд 31Значительно укрепилась материально-техническая база. На эти целипотрачено более 137 миллионов рублей, в том числе:- проведены косметические ремонты зданий школ и детских садов;- усилена безопасность в образовательных учреждениях;- закуплены учебники, оборудование, мебель, игрушки.Слайд 32Отвечая на запросы экономики, мы продвигаем инженерное образование.С 1 сентября на базе школы №2 г. Строитель открылся первый в Белгородскойобласти инженерный класс. Это стало возможным благодаря трехстороннемусоглашению между Яковлевским ГОКом, Белгородским государственнымуниверситетом и администрацией Яковлевского муниципального округа.В двух школах г. Строитель (№1 и №2) с сентября началась реализациянационального проекта «Беспилотные авиационные системы». Проектнаправлен на внедрение обучения школьников основам беспилотной авиациис использованием быстрых программ и образовательных модулей.



9
Слайд 3359 выпускников 9 классов получили аттестаты особого образца.52 выпускника 11 классов награждены федеральной медалью «За особыеуспехи в учении»: 36 – 1 степени и 16 – второй.4 выпускника (школа №1 и №3 г. Строитель, школьного отделенияДмитриевского аграрного колледжа) набрали по 100 баллов на единомгосударственном экзамене по истории, русскому языку, физике и химии.Слайд 34-35Значимые достижения образовательных организаций в 2024 году :- 6 педагогов Яковлевского муниципального округа награждены ПремиейСкоча А.В. «Учитель Поколения»;- учитель МБОУ «Серетинская ООШ» Беляева Ксения Александровна –лауреат Всероссийской олимпиады «Хранители русского языка»;-директор МБОУ «СОШ №2 г. Строитель» стала победителемрегионального этапа всероссийского конкурса «Флагманы образования»;- воспитатель МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» с. Гостищево» -Дудкина Виктория Сергеевна по итогам регионального этапа всероссийскогоконкурса «Воспитатель года» стала призером;-в областном смотре-конкурсе на лучшее благоустройство территорииМБОУ «Гостищевская СОШ» заняла 3 место; МБДОУ «Детский сад«Колокольчик» г. Строитель стал лауреатом;По итогам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников:10 призеров;Именную стипендию Губернатора Белгородской области получают:-2 учащихся в номинации «Образование»;-1 учащийся в номинации «Спорт»;- 6 учащихся в номинации «Культура»;- 2 учащихся в номинации «Дополнительное образование»;Учащийся ОГБОУ «СОШ №3 г. Строитель» Губарев Дмитрий занял2 место на iVIII Всероссийском конкурсе достижений талантливой молодежи«Национальное достояние России»;Во Всероссийском конкурсе лучших проектов для детей и молодежи«Конкурс первичных отделений Движения Первых» МБОУ «ГостищевскаяСОШ» заняла 2 место (премия 300 тыс. руб. на развитие первичногоотделения), МБОУ «Серетинская ООШ» заняла 3 место (премия 200 тыс. руб.на развитие первичного отделения);Учащийся Томаровской школы №1 Куприченко Никита занял 3 местово Всероссийском конкурсе «Туристический код моего города, поселка,района»;Учащийся школы ОГБОУ «СОШ №3 г. Строитель» Воробьев Даниил сталпризером Всероссийского конкурса «Будущие Ломоносовы».Слайд 36-37Неотъемлемая часть работы общеобразовательных учреждений -организация отдыха, оздоровления детей и подростков. В пришкольных



10
лагерях, в лагерях труда и отдыха летом 2024 года отдохнули 805 школьников.Оперативная обстановка не позволила открыть школьные лагеря во всехшколах муниципалитета. Но, благодаря Губернатору Белгородской областиГладкову Вячеславу Владимировичу более 1400 яковлевских школьниковсмогли отдохнуть в оздоровительных лагерях Крыма, Челябинской области,Вологодской области, Ростовской области, Краснодарского края, Московскойобласти, г. Москва, г. Саранска, г. Пенза, г. Тамбова, г. Ханты-Мансийска.Слайд 38По итогам работы в 2024 году команда Яковлевского муниципальногоокруга заняла 3 место во второй категории по итогам оценки рейтинговойсистемы ключевых показателей эффективности органов по делам молодёжиБелгородской области.Слайд 39В течение текущего года в рамках программы дополнительногообразования в центрах развития военно-спортивной подготовки «Воин», былопроведено три образовательных смены, в которых участие приняли более170 человек. В сентябре 2024 года команда Яковлевского муниципальногоокруга «Гром и молния» вошла в десятку лучших, в финальном этапеВсероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0», проходившейв г. Волгоград. По итогам финального этапа «Гром и молния» заняли 8 местосреди курсантов всей России.Слайд 40-41В рамках нацпроекта «Культура» в 2024 году в нашем округе былаоткрыта еще одна модельная библиотека – на базе Алексеевской сельскойбиблиотеки. На модернизацию библиотеки было израсходовано13 млн. 807 тыс. руб. Из них: федеральные средства – 7 680 000 руб.,региональный бюджет – 320 000 руб., местный бюджет – 5 807 726 руб.В рамках модернизации библиотеки был проведен капитальный ремонт,обновлен книжный фонд, приобретена мебель и оборудование: интерактивнаяпанель, интерактивный пол, проектор, моноблоки, компьютеры, ноутбуки,мультстудия и многое другое.Слайд 42Проведено слияние МБУК «Историко-краеведческий музей Яковлевскогогородского округа» и МБУК «Историко-театральный музей М.С.Щепкина»а единое юридическое лицо. Интеграция фондов и ресурсов двух музеевоткроет новые перспективы для научно-исследовательской деятельности,образовательных программ и культурно-просветительских мероприятий.Позволит оптимизировать административные и хозяйственные процессы,повысить эффективность работы музеев и улучшить качество предоставляемыхуслуг. В дальнейшем в состав юрлица в качестве филиала войдет Томаровскийисторико-этнографический музей им. А.А.Басаргиной.Слайд 43Областной рейтинг учреждений культуры по итогам работы за 2024 год.- 1 место – Управление культуры, спорта и молодежной политики;



11
- 1 место – МБУК «Централизованная библиотечная система»;- 1 место – МБУК «ЦКР «Звездный»;- 1 место – Детская школа искусств г.Строитель;- 1 место – Кинозал «Звездный»:- 2 место – Яковлевский информационно-методический центр МБУК «ЦКР«Звездный»;- 2 место – Дом ремесел;- 3 место – Дом культуры с.Смородино;- 3 место – Дом культуры с.Гостищево;- 3 место – Кинозал п.Томаровка.В 2024 году победителями конкурса Министерства культуры РФна присуждение денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениямкультуры, находящимся на территории сельских поселений, и их работниковстали:- Дом культуры с.Смородино (135 тыс. рублей);-Дердерян Алёна Александровна, режиссер «Народного самодеятельногоколлектива» любительского театра «Раздолье» Дома культуры с.Кустовое(67 тыс. рублей).Слайд 442024 год для отрасли физической культуры и спорта стал очереднойступенью развития. МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва»Яковлевского муниципального округа стала «Лауреатом» в номинации«Лучшая организация, реализующая дополнительные образовательныепрограммы спортивной подготовки».МКУ «Отдел физической культуры и спорта» Яковлевскогомуниципального округа заняла III – место в областной спартакиаде средисборных команд муниципальных районов и городских округов Белгородскойобласти под девизом «За физическое и нравственное здоровье нации».Центр ГТО Яковлевского муниципального округа занял II – местов Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к трудуи обороне».Слайд 45Поздравляем с успехом на Чемпионате России по стрельбеиз пневматического оружия спортсменов Головкова Андрея, завоевавшегопочетное 3 место в упражнении ВП-60 м (винтовка пневматическая) 10 м,60 выстрелов стоя и Новоселова Сергея, завоевавшего серебряную медаль,заняв почетное 2 место в упражнении ВП-ПС - винтовка пневматическая, 10 м,пара смешанная.Слайд 46В 2024 году продолжилась работа по созданию условий для оказаниямедицинской помощи населению округа и организацию доступности. За счетвсех источников финансирования приобретено медицинское оборудованиена сумму более 68 миллионов рублей.



12
Слайд 47В сентябре 2024 года состоялось торжественное открытие послекапитального ремонта поликлиники Томаровской районной больницына общую сумму 225 млн. рублей.Слайд 48В рамках национального проекта «Здравоохранение» завершеностроительство Кустовского центра врача общей практики и Мощенскогофельдшерско-акушерского пункта. Терновский центр врача общей практикиначал свою работу после капитального ремонта.Слайд 49Укомплектованность врачами в медицинских организациях в 2024 годусоставляет 99%.Слайд 50Проводилась большая профилактическая работа среди жителей округа.Прошли диспансеризацию 22 348 человек взрослого населения (100,5%),профилактическими медицинскими осмотрами охвачено 13 539 человек(128,8%), регулярными профилактическими осмотрами - 9 879 детей (100,1%).Уважаемые участники совещания!Слайд 51Прошел год, как я работаю в Яковлевского муниципальном округе. Этоуже достаточный срок, чтобы можно было подвести промежуточные итоги,сделать определенные выводы.Вступая в должность в феврале 2024 года, я определил приоритеты своейработы. Напомню.Первое. Сохранение человеческого капитала и наращивание егопотенциала. Программы здравоохранения, образования, создание новыхрабочих мест, привлечение внешних и внутренних инвестиций в экономику,повышение качества жизни жителей округа.Второе. Достойная заработная плата.Третье. Развитие экономики и новые рабочие места. Яковлевскиймуниципальный округ должен повышать уровень привлекательности для самыхразных инвестиций: федерального бюджета и частных.Вы видите, что это были не просто слова. Многое удалось выполнить.По всем направлениям мы за прошлый год значительно продвинулись.Главное, я вижу и чувствую поддержку по всем направлениям работысо стороны жителей, депутатов, коллег.Для меня очень важно сохранить связь с жителями округа. Не потерятьчувствительность к повседневным проблемам и заботам людей, оставатьсяв человеческой, нормальной, а не бюрократической реальности. Я оченьдорожу доверием, которое вы мне оказали. И всеми силами стараюсь егооправдать.Еще один вывод или итог моей работы – нет нерешаемых проблем и задач.Есть задачи, которые решаются долго. Намного дольше, чем всем нам хотелосьбы.



13
Важно действовать. Действовать конструктивно, последовательнои результативно.Принимаемые меры по развитию экономики, в конечном счете,направлены на достижение нашей основной стратегической цели - развитиечеловеческого потенциала, в том числе обеспечение благополучия жителей,безусловное исполнение всех социальных обязательств перед ними.В предстоящем периоде продолжится реализация мероприятийпо развитию многокомпонентного социального кластера, включающегообразование, здравоохранение, культуру, социальную защиту населения,физическую культуру и спорт, обеспечение безопасной экологически чистойсреды обитания в рамках формирования солидарного общества.Благодарю за внимание!


